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Abstrakt:

Cílem práce je shrnout poznatky o pěstování a možnostech využití konopí

setého v podmínkách ČR.

Konopí seté je dvoudomá i jednodomá plodina, která se pěstuje na semeno,

vlákno a biomasu. Na našem území se nejčastěji pěstuje na semeno, z důvodu

jednodušší sklizně. V roce 2012 bylo v České Republice oseto 275 ha orné půdy.

Na českém trhu se využití plodiny stále rozšiřuje. Firmy ho používají

v mnoha odvětvích, například jako zateplení ve stavebním průmyslu. V kosmetice je

využíváno hlavně díky oleji, který obsahuje nenasycené mastné kyseliny, výrobky

z konopí tak dosahují prokazatelných léčivých účinků při onemocnění ekzémem a

lupenkou. V roce 2013 se také ve Volarech otevřely první konopné lázně u nás, které

se tak staly největšími v Evropě.

Práce je zpracovaná formou literární rešerše, shrnuje poznatky o botanické

charakteristice, zásadách pěstování, využití, ekonomice, regulaci pěstování a využití

státní politikou. Doplněk k literární části obsahuje navázání kontaktu s pěstiteli

a zpracovateli (dotazník, výnosy konopí, fotografická dokumentace rostlin

a výrobků).

Abstract:

The aim is to summarize information on growing possibilities of using hemp in the

CR.

Hemp is dioecious and monoecious crop that is grown for seed, fiber and biomass. In

our area most often grown for seed, it is easier to harvest. In 2012 the Czech Republic had

sown 275 ha of arable land.

On the Czech market, the use of crops still growing. Businesses use it in many

sectors, such as thermal insulation in the construction industry. In cosmetics it is used mainly

due to oil which contains unsaturated fatty acids, hemp products and achieve demonstrable

medicinal effects in diseases eczema and psoriasis. In 2013, also in Volary opened the first

hemp bath with us, which thus became the largest in Europe.

The work is prepared by literature review summarizes the knowledge of

the botanical characteristics, principles of cultivation, utilization, economics, regulation and

the growing use of state policy. Addendum to the literary section contains contact with

growers and processors (questionnaire, hemp yields, photographic documentation of

plants and products).
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1. Úvod

V českém zemědělství není konopí příliš rozšířeno. Rozvoj pěstování brzdí

menší dostupnost technologií pro zpracování konopných stonků na vlákno. Díky

tomu se osevní plochy konopí v naší republice snižují, k roku 2011 bylo oseto

pouhých 250 ha.

Přitom využití konopí je rozmanité. Používá se v textilním průmyslu, jelikož

jeho vlákno je pevné, vzdušné a trvanlivé. V lékařství má význam díky vysokému

obsahu nenasycených mastných kyselin, jimi udržuje jemnou a hebkou pokožku,

napomáhá při léčbě akné, lupenky a ekzémů. Dá se použít i v papírenském průmyslu

neboť představuje velmi vhodnou surovinu na výrobu nejnáročnějších papírů,

převážně bankovek či cigaretových papírů.

8

2. Cíl

Hlavním cílem bakalářské práce je shrnutí poznatků o pěstování a možnostech

využití konopí setého v podmínkách ČR.
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3. Literární rešerše

3.1 Konopí a jeho minulost

Z literatury není přesně jasné, odkud odrůdy konopí pocházejí ani kde a kdy

je člověk prvně využíval, ale všeobecně se přijímá domněnka, že domovskou oblastí

je Asie (BENHAIN, 2001).

Podle nejstarších čínských písemných záznamů (dílo Lu Shi) se v Číně

pěstovalo konopí na vlákno již před 5000 lety (KLVAŇOVÁ, 2007).

První historik západního světa Heodotes zaznamenal použití konopí v dílnách

na zpracování lnu ve starověké Skythii. Jeho poznatek byl doložen objevem

konopného semene v skythském městě Tractemino pocházejícího z doby přibližně

800 let př. N. l (BENHAIN, 2001).

Na našem území dosáhlo pěstování konopí největšího rozmachu v 18. století.

Z té doby také pocházejí místní názvy spojené s pěstováním konopí (KLVAŇOVÁ,

2007). Od počátku 20. století pak dochází postupně k poklesu ploch způsobenému

dovozem levnějšího bavlněného vlákna. Podle statistických údajů činila plocha na

území současné České republiky a Slovenska v r. 1920 – 12 000 ha (ŠNOBL A

KOL., 2004). Ještě po 1. světové válce se osevní plochy v Československu

pohybovaly kolem 9000 ha, v roce 1930 poklesly na 4500 ha. V roce 1935, při

osevní ploše 7394 ha, k nám bylo dovezeno ještě 3500 tun konopí (KLVAŇOVÁ,

2007). V období let 1948 – 1955 – 6 150 ha, v r. 1960 – 6 120 ha (pouze na území

Slovenska). Na území České republiky se konopí pěstovalo až do r. 1956. V dalším

období se pak konopí pěstovalo již jen na Slovensku (v jižních částech), plocha

postupně klesala a pěstování bylo ukončeno v r. 1988. Hlavním důvodem byla velká

náročnost na ruční práci při sklizni a posklizňové úpravě stonku (viz dále),

nedostatečné mechanizační vybavení, nebylo ekonomicky únosné investovat do

strojového vybavení při tak malé pěstební ploše. Potřeba konopného vlákna pro náš

textilní průmysl byla řešena dovozem, zejména z Maďarska (ŠNOBL A KOL.,

2004). Přibližně po r. 1995 zaznamenává konopí v České republice renesanci svého

pěstování, své uplatnění by mělo sehrát v souvislosti s „přebytkem půdy“, při využití

této půdy pro nepotravinářské účely, tj. pěstování konopí pro technické účely

(vlákno, semeno) a ve fytoenergetice. Novou technologií sklizně a posklizňové

úpravy se již nezískává dlouhé vlákno, ale jednotné vlákno kratší. To by mělo najít
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uplatnění částečně v textilním průmyslu, ale zejména u netextilních výrobků.

K inovaci by měl přispět i řešený projekt Národní agentury pro zemědělský výzkum

MZe ČR (Pěstování konopí pro průmyslové využití) firmou Agritec Šumperk

v letech 1996 – 1999. Provozně byly ověřovány různé typy strojů pro novou

technologii sklizně (ŠNOBL A KOL., 2004). V roce 1999 vzniklo občanské sdružení

Konopa, je to nestátní nezisková ekologická organizace, která od svého založení

aktivně přispívá k šíření informaci o konopí jako užitkové rostlině. Společným

zájmem členů Konopy je obnovení pěstování, hospodářského zhodnocování a

léčebného využívání jedné z nejstarších kulturních rostlin za účelem zlepšení

individuálních i kolektivních životních podmínek při současném zlepšení stavu

životního prostředí (26).
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 3.2. Botanická charakteristika konopí

Konopí je cizosprašné (větrosnubné). Vyskytují se tři druhy konopí: Indické

(C. indica Lm.) – kde všechny zelené části rostliny obsahují hašiš (MOUDRÝ,

STRAŠIL, 1996) je zakázanou surovinou pro možnost přípravy omamných látek

(PERLÍN, 2002), Plané (C. ruderalis) je jednoletý plevel, Seté (C.sativa L.) – je

nejrozšířenější druh konopí, kde rozeznáváme tři formy: Severní - je nízké

v průměru 0,6-0,8 m vysoké. Je rané, dozrává za 60-70 dní. Dává malý výnos stonků

i semen, která jsou drobná. U nás se nepěstuje. Jižní (typ vegetativní) - 3-4 m

vysoké. Dozrává za 130-180 dní. Dává velký výnos vláken, malý výnos semen.

Vlákna jsou dlouhá a jemná. Přechodného typu - je 170-250 cm vysoké. Má

prostřední vlastnosti obou předchozích forem. Dozrává za 92-120 dní. Dává dobrý

výnos vláken i semen. (MOUDRÝ, STRAŠIL, 1996).

Rostlina pochází ze střední Asie. Patří do čeledi konopovité (Cannabaceae)

(ŠPALDON A KOL., 1982). Konopí je teplomilná, dvoudomá, nebo i jednodomá

plodina (26). Dvoudomé odrůdy konopí vytváří na 1 rostlině konopí samčí květenství

a na druhé rostlině samičí květenství. Zastoupení obou rostlin v porostu je přibližně

47 % : 53 % (ŠNOBL A KOL., 2004).

Samčí rostliny tzv. konopí poskonné – mají vyšší štíhlejší stonek, méně

olistěný, listy jsou světlejší a méněčetné, květenství je řídké u vrcholu rostliny,

uspořádané v latu. Kvetou až o 14 dnů dříve a i dříve dozrávají. Ve stonku mají více

vlákna a vyšší kvality než rostliny samičí.

Samičí rostliny tzv. konopí klubkaté – jsou nižší, mají mohutnější stonek,


[…]


(Vysočina, okolí Telče) – pěstoval 1 x pokusně, p. Lapka (okolí Rakovníka) –

pěstuje několik let na ploše několik ha, lisuje (nebo lisoval) z pazdeří konopné

brikety, P. Sklenář – ekologický zemědělec na Vysočině, pěstování na malé

ploše

4. Těžko říct. Určitě je mezi lidmi zájem o konopnou kosmetiku, za studena

lisovaný olej, oblečení, izolace.

5. Myslím, že určitě. Od počátku pěstování konopí v ČR se například dostaly

do podvědomí mnoha lidí účinné konopné masti, konopný olej (hodnotná

potravina), konopné oblečení.

Subjekt č. 3

1. Myslím, že ano – je to alternativa ke konvenčnímu zemědělství,

ale je problém se zpracováním

2. Nevyplatí

3. Znám: Kudrnáčovi Telč

4. Zvyknou
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4.2. Výnosy pěstitelů konopí

Oslovila jsem tři pěstitele technického konopí s dotazem na jejich výnos

v roce 2011. Pěstitel č. 1 hospodaří na území Slavonic, které leží v moravské části

Jihočeského kraje. Pěstitel č. 2. hospodaří na území Telče na Vysočině. Pěstitel č. 3.

hospodaří na území Rakovníka v západní části Středočeského kraje.

Tab. 6.: Spotřeba osiva a výnosy při sklizni na semeno

Plocha

konopí

Spotřeba

osiva (kg)

Celková sklizeň

na semeno (kg)

1. pěstitel 1 ha 40 450

2. pěstitel 1,5 ha 65 700

3. pěstitel 12 ha 550 6 000

(HRTOŇOVÁ, 2012)

Všichni pěstitelé použili odrůdu Bialobrzeskie, která je původem z Polska.

V České republice se může pěstovat díky tomu, že je povolena v Evropské unii.

Tab. 7.: Spotřeba osiva a výnosy při sklizni na semeno v kg/ha.

Osivo

(kg/ha)

Výnos

(kg/ha)

1. pěstitel 40 450

2. pěstitel 44 467

3. pěstitel 46 500

(HRTOŇOVÁ, 2012)

.

Nejvyšší výnos byl dosažen u pěstitele č. 3, který používá ke sklizni

jednobubnový mlátící systém.
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Foto. 1: Květenství konopí

(HRTOŇOVÁ, 2009)

Foto. 2: Rostlina konopí

(HRTOŇOVÁ, 2009)
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4.3. Navázání kontaktu s prodejcem technického

konopí.

Navštívila jsem obchod Hempoint, s.r.o. v Českých Budějovicích. V obchodě

jsem nalezla mnoho výrobků jako lékařské masti, sušenky, oleje, oblečení,

peněženky a semena k zasetí.

Ptala jsem se paní prodejkyně, co nejvíce se prodává a jestli lidé tyto výrobky

kupují. Bylo mi řečeno, že nejvíce se prodávají konopné masti, které slouží

k regeneraci kůže či k uvolnění bolesti a potravinářské výrobky. Nejméně se prý

prodává oblečení z konopí, na které si lidé ještě moc nezvykli. Kupuje si ho jen

určitá skupina lidí, která se o konopí zajímá.

V obchodě se za den mnoho lidí nevystřídá, okolo 2 až 3 zákazníků denně.

Pro ukázku přikládám fotografie:

Foto. 3: Kosmetika z konopí Foto. 4: Potravinářské výrobky z konopí

(HRTOŇOVÁ, 2012) (HRTOŇOVÁ, 2012)

Foto. 5: Textilní výrobky z konopí

(HRTOŇOVÁ, 2012)
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5. Závěr

Technické konopí je dvoudomá, ale i jednodomá teplomilná plodina, která

prochází ze střední Asie. Obsah THC nesmí přesahovat 0,3 %. Její stonek je přímý a

dosahuje délky 4 m a tloušťky 3 cm. Plodina se pěstuje na stonek, semeno či

biomasu.

V České Republice jsou povoleny 2 odrůdy a to JUSO – 11 vyšlechtěna na

Ukrajině a odrůda Beniko vyšlechtěna v Polsku.

Největšího rozmachu se u nás dočkalo v 18. Století. Díky náročnosti ruční

sklizně, posklizňových úprav a ekonomické neúnosnosti strojového vybavení se

plodina v roce 1956 přestala pěstovat. Pěstování poté pokračovalo jen na Slovensku,

u nás bylo obnoveno v 90. letech. Na našem území platí pro zemědělce, který pěstuje

konopí na ploše větší než 100 m
2
ohlašovací povinnost na nejbližším celním úřadu.

V roce 1999 vznikla v České Republice nezisková nestátní organizace Konopa, která

napomáhá k propagaci pěstování i využití této plodiny.

Dnes se u nás plodina pěstuje více na semeno, kde je technologie sklizně a

zpracovaní jednodušší. Sklizeň se provádí jednobubnovým mlátícím systémem.

Sklizeň na vlákno probíhá nejdříve na poli 4-5 týdnů, kde se stonky rosí a obrací,

poté se balí do balíků a odváží ke zpracovatelům.

Produkce konopí na českém trhu je rozmanitá. Semeno se využívá

v potravinářském průmyslu, kde se používá při výrobě müsli, pečiva nebo mouky.

Dále v kosmetickém průmyslu, kde díky oleji, který obsahuje nenasycené mastné

kyseliny, má léčebné účinky na akné a lupenku. Stonek se využívá ve stavebním

průmyslu, v kterém se používá na zateplení. V papírenském průmyslu se převážně

používá na výrobu bankovek a cigaretových papírů.

Technické konopí má jistě velkou budoucnost, technologie pro sklizeň a

zpracování vlákna jsou stále více přístupnější a tím padají i zábrany pěstování této

plodiny.
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