Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Pěstování a využití konopí setého v podmínkách ČR

Student: Jana HRTOŇOVÁ

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka BP přistoupila k jejímu zadání a zpočátku i vypracování velmi aktivně, avšak postupně se její aktivita snižovala a zvýšila se až těsně před odevzdáním. Častější průběžné konzultace by přispěly k lepší výsledné úrovni. Práce je přesto zpracována po odborné stránce na slušné úrovni, negativem je především větší množství formálních chyb, zvláště tzv. „překlepů“.

Otázka: Porovnejte pěstování konopí v ČR s ostatními evropskými zeměmi.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
Velmi dobře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)
Datum
Podpis vedoucího práce

10.12. 2013